
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

____________________________________________________________________________

Assunto il 15/04/2024

Numero Registro Dipartimento 320

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5296 DEL 17/04/2024

Oggetto: B119070583 Procedura negoziata tramite richiesta di RDO sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione indetta, ai sensi dell’art. 50, comma e del D. Lgs 36/2023, per la stipula
con un operatore economico di un contratto per l’affidamento dei lavori di piccola manutenzione e
riparazione (minuto mantenimento) degli edifici adibiti ad uffici e a depositi della Regione Calabria.
APPROVAZIONE RDO MEPA N. 4203950 - ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI
SPESA SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



LA DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa della

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale;
 il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i;
 la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attività

amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale“;
 la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della

Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019”;
 la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta

Regionale approvata con D.G.R n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti“;
 la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta

Regionale approvata con D.G.R n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d‘ufficio dei
Dirigenti“;

 la D.G.R. n.13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 513 del
31/10/2019 Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con
DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d‘ufficio dei Dirigenti - Modifica ed
integrazione“;

 la D.G.R. n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19
Febbraio 2019“;

 la D.G.R n. 616 del 28/12/2021 - “Avviso di Selezione ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs
n° 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Economia e Finanze” pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021:
Individuazione“;

 il Regolamento di Riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n° 3 del
2022;

 la DGR n.665 del 14.12.2022 di riorganizzazione delle strutture della Giunta
Regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle struttura della
Giunta Regionale – Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 e
ss.mm.ii ;

 il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021 - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott.
Filippo De Cello;

 il D.D.G. N. 9248 del 29/06/2023 con il quale stato conferito alla Dott.ssa Edith
Macrì l’incarico ad interim del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici-
Provveditorato” “;

 Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 - “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026;
 D.G.R n. 779 del 28/12/2023 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e
39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n.118)“;

 D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n°118)“;

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n°36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n° 78 recante: “Delega al Governo in materia
di Contratti Pubblici”;



 Atteso che è attualmente attiva convenzione CONSIP SpA denominata “Facility
management 4” – Lotto 14, affidato al RTI DUSSMANN SERVICE S.r.l – SIRAM
S.p.A dovè inserita attività di minuto mantenimento;

 Che le sedi della Giunta Regionale necessitano di continue manutenzioni in ordine
all’uso che con gli anni risultano sempre maggiori e che comportano interventi di
varia natura edile;

 Atteso che con nota n° 120162 del 16/02/2024 il RUP della citata convenzione ha
rappresentato l’esaurimento del plafon da potersi utilizzare allo scopo nella suddetta
convenzione ed ha effettuato richiesta di incremento del capitolo finanziario

 Che con D. D. n° 2246 del 21/02/2024 del Dipartimento Bilancio è stata fatta la
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 mediante prelievo dal fondo di riserva
per spese obbligatorie – settore economato come da richiesta della nota PROT. N.
120162 del 16/02/2024.

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
DATO ATTO, che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o Affidamento dei lavori di piccola manutenzione e riparazione (minuto mantenimento)
degli edifici adibiti ad uffici e a depositi della Regione Calabria;

o Importo del contratto: Importo stimato dell’appalto € 203.700,00 oltre iva (esclusi
costi per la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro, (€ 6.300,00) ed inclusi oneri
valutati per l’eliminazione dei rischi da interferenza;

o Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata tramite richiesta di RDO sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione indetta, ai sensi dell’art. 50,
comma e del D. Lgs 36/2023, per la stipula con un operatore economico unico di
durata biennale o sino alla concorrenza della somma in appalto.

CONSIDERATO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede:
o la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per

via autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi,
la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed
è causa di responsabilità amministrativa;

o l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto
della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L.
296/2006, modificato dall’art. 1, comma 502 della L.208/2015, la cui violazione,
anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare
ed è causa di responsabilità amministrativa;

DATO ATTO:
o che la seguente procedura mira a contrattualizzare le attività (a guasto) attualmente

non gestibili nell’ambito della convenzione Consip FM4, in quanto è esaurito il relativo
budget di convenzione;

o che nella sopracitata convenzione restano in corso le attività relative al minuto
mantenimento a “canone” per come meglio specificato nei documenti tecnici della
convenzione stessa.

VERIFICATO CHE:
o non sono attive Convenzioni Consip per servizi di piccola manutenzione e riparazione

(minuto mantenimento) degli edifici adibiti ad uffici e pertanto si ritiene opportuno, ai
sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, procedere all’affidamento tramite procedura
negoziata, tramite RDO;

o nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è
disponibile il Bando “Lavori di manutenzione – Edili - OG1 – Edifici civili e industriali”



utilizzabile per la procedura di che trattasi, attraverso gli strumenti telematici della
RDO ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei
lavori di cui all’oggetto;

RITENUTO CHE la procedura di affidamento in relazione all’importo in appalto ed al tipo di
servizio da acquisire, sia quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023, da svolgersi, attraverso il sistema del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione di Consip SpA - MePA https://www.acquistinretepa.it – con
utilizzo dello strumento di negoziazione della RdO (Richiesta di Offerta), previa
consultazione di almeno cinque operatori economici abilitati al MePA di Consip al Bando
“Lavori di manutenzione – Edili - OG1 – Edifici civili e industriali” da invitare alla suddetta
RdO, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, ponendo come
importo a base di gara per il periodo dei due anni o sino alla concorrenza della somma in
appalto pari ad € 203.700,00 oltre iva (esclusi costi per la salute e la sicurezza sui luoghi di
lavoro, ed € 6.300,00 di oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenza oltre IVA, ai sensi
dell’art. 26, del D.lgs. n. 81/2008, non soggetti a ribasso;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 106 c. 1 l’offerta e correlata da
una garanzia provvisoria, sotto forma di fideiussione, pari al 2% dell’importo complessivo
dell’appalto. Ai sensi dell’art. 106, comma 7, del Codice dei contratti, la cauzione provvisoria
verrà svincolata automaticamente nei confronti dell’aggiudicatario, al momento della stipula
del contratto, mentre ai sensi dell’art. 106, comma 10, del Codice, La stazione appaltante,
nei confronti dei non aggiudicatari, provvede tempestivamente, allo svincolo della garanzia
e comunque entro un termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche
quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia della garanzia. All’atto della
stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la cauzione definitiva nella misura
e nei modi previsti dall’art. 103 del Codice, che sarà svincolata ai sensi e secondo le
modalità previste dal medesimo articolo.
DI DARE ATTO CHE:

o che è stato acquisito il CIG n. B119070583;
o che l’importo a base di gara pari ad € 256.200,00, iva inclusa, troverà copertura

finanziaria sui capitoli U0100510201 e U9150300109;
o con nota n° 254895 del 10/04/2024 agli atti del settore, è stato nominato

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, il
funzionario geom. Francesco Curcio;

PRESO ATTO del Capitolato Tecnico, del Disciplinare di gara predisposto e allegati al
presente atto;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si

dispone che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin
dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle
scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il
procedimento di spesa;

ATTESTATO che:
 pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi

delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.
118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U9150300109 e
U0100510201, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio
finanziario 2024 e 2025;

 in relazione alle prescritte attestazioni di cui alla legge regionale 69/2012, la riduzione
percentuale richiesta non può essere acclarata in quanto l’intervenuta
riorganizzazione burocratica ed amministrativa regionale in esecuzione della



L.56/2014 e della L. 205/2017 (commi 793-799) comportano imputazioni diverse ed
afferenti a diversi e mutati centri di costo.

RITENUTO di provvedere alla seguente prenotazioni di impegno:
o di Euro 73.200,00 (euro settantatreeduecento/00) sul capitolo U0100510201del

bilancio regionale 2024;
o di Euro 24.400,00 (euro ventiquattroequattrocento/00) sul capitolo U9150300109

del bilancio regionale 2024;
o di Euro 122.000,00 (euro centoventiduemila/00) sul capitolo U0100510201del

bilancio regionale 2025;
o di Euro 36.600,00 (euro trentaseieseicento/00) sul capitolo U9150300109 del

bilancio regionale 2025;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto
la cui esigibilità è accertata nell’esercizi finanziari anno 2024 e 2025.
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è
perfezionata, in quanto sono determinate le somme da pagare, la ragione del debito nonché
la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di
bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della
verifica della completezza e legittimità del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono qui integralmente richiamati;

DI APPROVARE la RDO MEPA N. 4203950 relativa alla procedura negoziata tramite
richiesta di RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione indetta, ai sensi
dell’art. 50, comma e del D. Lgs 36/2023, per la successiva stipula con un operatore
economico unico di durata biennale o sino alla concorrenza della somma in appalto per
l’affidamento dei lavori di piccola manutenzione e riparazione (minuto mantenimento) degli
edifici adibiti ad uffici e a depositi della Regione Calabria. Importo stimato dell’appalto €
203.700,00 oltre iva (esclusi costi per la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro, (€
6.300,00) ed inclusi oneri valutati per l’eliminazione dei rischi da interferenza.
ACCERTARE le somme di € 24.400,00 giusto proposta di accertamento n° 1960/2024, e
di € 36.600,00 giusto proposta di accertamento n° 238/2025, entrambe sul Capitolo
E9402015801 “Assegnazione delle risorse dallo stato per le spese relative agli oneri di
funzionamento dei servizi per l'impiego (d.l. 19.6.2015, n. 78, d.lgs 14.9.2015, n. 150).
DI DARE ATTO:

 che l’importo a base di gara per il periodo dei due anni o sino alla concorrenza della
somma in appalto è pari ad € 203.700,00 oltre iva (esclusi costi per la salute e la
sicurezza sui luoghi di lavoro, ed € 6.300,00 di oneri per l’eliminazione dei rischi da
interferenza oltre IVA, ai sensi dell’art. 26, del D.lgs. n. 81/2008, non soggetti a
ribasso;

 che l’importo a base di gara pari ad € 256.200,00, iva inclusa, troverà copertura
finanziaria sui capitoli U0100510201 e U9150300109 come segue:

1. Euro 73.200,00 (euro settantatreeduecento/00) sul capitolo U0100510201del
bilancio regionale 2024 giusta prenotazione di impegno n. 3758/2024 da assumere
con il presente atto;

2. Euro 24.400,00 (euro ventiquattroequattrocento/00) sul capitolo U9150300109 del
bilancio regionale 2024, giusta prenotazione di impegno n. 3760/2024 da assumere
con il presente atto;



3. Euro 122.000,00 (euro centoventiduemila/00) sul capitolo U0100510201del bilancio
regionale 2025 giusta prenotazione di impegno n. 226/2025 da assumere con il
presente atto;

4. Euro 36.600,00 (euro trentaseieseicento/00) sul capitolo U9150300109 del bilancio
regionale 2025 giusta prenotazione di impegno n. 227/2025 da assumere con il
presente atto;

 che è stato acquisito il CIG n. B119070583;
 che con nota n° 254895 del 10/04/2024 agli atti del settore, è stato nominato

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, il
funzionario geom. Francesco Curcio;

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs n.33 del 2013
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione dalla Corruzione ai
sensi dell’art.7-bis, comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013 in formato aperto del provvedimento
sul B.U.R.C ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n°11 e la contestuale
pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs.14
marzo 2013, n°33, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione del
presente provvedimento .

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Francesco Curcio
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
EDITH MACRI' '
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

Numero Registro Dipartimento 320 del 15/04/2024

OGGETTO B119070583 Procedura negoziata tramite richiesta di RDO sul Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione indetta, ai sensi dell’art. 50, comma e del D. Lgs 36/2023, per
la stipula con un operatore economico di un contratto per l’affidamento dei lavori di piccola
manutenzione e riparazione (minuto mantenimento) degli edifici adibiti ad uffici e a depositi
della Regione Calabria. APPROVAZIONE RDO MEPA N. 4203950 - ACCERTAMENTO E
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 16/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 320 del 15/04/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO B119070583 Procedura negoziata tramite richiesta di RDO sul Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione indetta, ai sensi dell’art. 50, comma e del D. Lgs 36/2023, per
la stipula con un operatore economico di un contratto per l’affidamento dei lavori di piccola
manutenzione e riparazione (minuto mantenimento) degli edifici adibiti ad uffici e a depositi
della Regione Calabria. APPROVAZIONE RDO MEPA N. 4203950 - ACCERTAMENTO E
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


